
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá primárním vzděláváním a současným trendem 

environmentální výchovy. Zaměřuje se na skauting a jeho výchovnou metodu. Východiska a 

výchovné principy skautingu souvisí s aktuálními populárními směry ve vzdělávání na 1. stupni 

základních škol. Program Učíme se venku a Real World Learning byly vybrány jako podobné 

efektivní environmentální přístupy, které usilují o totožný dopad na postoje a hodnoty dětí. 

Program Začít spolu byl do práce přidán z důvodu realizace výzkumu na centrech aktivit. 

Skauting se shoduje s těmito přístupy i s rámcovým vzdělávacím programem ve výchovných 

funkcí jako je např. rozvinout postoje a hodnoty dítěte, partnerský přístup, pozitivní vztah k 

přírodě a výchova demokratického občana. Cílem teoretické části diplomové práce je představit 

skautskou výchovnou metodu, srovnat ji s dalšími environmentálními programy a rámcovým 

vzdělávacím programem, stanovit v čem se shodují a v čem rozcházejí. Cílem praktické části 

je zjistit, jakým způsobem je možné využít jednotlivé prvky těchto směrů ve výuce na 1. stupni 

základních škol. Výsledky výzkumného šetření poukazují na přínosy využití prvků skautingu 

pro výuku na prvním stupni základních škol, jejichž příkladem je větší motivaci žáků při učení 

venku. Práce prezentuje efektivní způsob propojení těchto prvků s učením venku v centrech 

aktivit, které žáky vedlo k rozvoji šetrného chování, utváření vztahu k přírodě, pozorování světa 

kolem sebe a jeho krás, manuální zručnosti a hlubšímu sebepoznání. 

 

Klíčová slova 

Centra aktivit, environmentální výchova, první stupeň ZŠ, Real World Learning, skauting, 

Učíme se venku, Začít spolu. 

 


